**C**celoces. Dicit  
pro sensu acumen vel  
corporis agilitate. Mi  
stice vero qui Christi mili  
tiam profitentur. non  
debet esse parvuli sed  
fortitudine mentis  
fortis quasi capre in montibus.  
Ezer princeps. obdias secundus  
eliab tercarius. masmara quartus.  
hieremias quintus. ethi sextus. he  
liel septimus. iohannan octauus.  
helzebad nonus. hieremias deci  
mus. bachanai undecimus. <sup>vel</sup> Di de  
filiis gad: principes exercit. <sup>vel</sup> No  
mu pro humilitate dicitur. <sup>vel</sup> chisti qui perfecti  
one student virtutem. <sup>vel</sup> maximus centum militibus perat  
<sup>vel</sup> qui scientia poterit verbo et exemplo docet  
eternam beatitudinem dignus que millesimis designatur  
et maximus mille. Iste sunt qui tra  
nsierunt iordanem mense primo qd  
inundare consuevit super ripas suas  
et omnes fugauerunt qui morab  
tur in vallibus ad orientalem pla  
ga et ad occidentalem. Cernerunt autem  
et de beniamin et de iuda ad presi  
dium in quo morabatur dauid.  
Egressus est dauid obuiam eis.  
et ait: Si pacifici venistis ad me ut  
auxiliemini mihi: cor meum iunga  
tur vobis. Si autem iisdamini mihi  
pro aduersariis meis. cum ego ini  
quitatem in manibus non habeam  
videat deus patrum nostrorum et iudi  
cer. Spiritus vero domini induit abi  
sai principem iter triginta. et ait: Tui  
sum o dauid. et tecum fili isai: Pax  
tibi. et par adiutoribus tuis  
te enim adiuvat deus tuus. Susce  
pit ergo eos dauid: et constituit pri  
cipes turme. Porro de manasse  
transfugerunt ad dauid: quando

**C**transierunt ior  
dan. Jordanis in q  
Christus baptizatus est. ba  
ptismus significat. hoc  
transiunt doctores me  
se primo quod inundare  
conspicere. quia dominus  
in carne apparente. et  
quod acceptabilem co  
secreante postquam baptis  
mum suo baptismate  
cosecreavit. ipse predi  
cando et baptizando toto  
corbe diffuderunt  
**C**Et omnes fuga  
uerunt se. Quia inde  
os quos orientalis pla  
ga proprieatum scie legis  
significat. vel gentiles  
in quibus naturalis pru  
dencia occidit duorum cul  
tum dei attribuit ydo  
lis. enangeli predicto  
fugauerunt. Unde ini  
micos meos dedisti mi  
hi dorsum et m. dispe  
didisti.  
**P**orro de ma  
nasse. Hic septem  
principes qui de ma  
nasse venerunt signifi  
cant primos ecclesiasticos  
doctores de iudea venie  
tes. qui septiformi spu

illustrati adiuuant nos  
firum dauid contra la  
trunculos i. hegeticos  
vel spūs malignos. q  
non cessant de ecclesia  
rapere et captiuiare q's  
possunt. In deo aut  
gratias qui semper tri  
mpat nos in christo  
biscu.

veniebat cum philistium ut aduer  
sum saul pugnaret. Et non dimic  
uit cum eis. qz initio cōsilio remise  
runt eum principes philistinorum  
didentes: Pericolo capitum nostri  
revertetur ad dñm suū saul. Quā  
do igitur reuersus est in sicelech:  
transfugerunt ad eum de manasse  
et alias iosephath. Sal. sediel. alias th.  
ednas et iozabab et ieddi h. eled  
michael et ednas et iozabath et he  
liu et salathi principes militum in  
manasse. Pi prebuerunt auxiliū  
omni vastauerūt sicelech et uxores eius capi  
dauid aduersū latrunculos. Om  
nes enī erant viri fortissimi: et facti  
sunt principes i exercitu. sed et per  
singulos dies veniebant ad dauid  
ad auxiliū ei: vsq dū fieret grā  
dis numerus quasi exercitus dei  
Iste quoqz est numerus principū  
exercitus qui venerunt ad dauid  
cum esset in hebron: ut transserēt  
regnū sicut ad eum iuxta verbum  
domini. Filii iuda portates clipeū  
et hastas sex milia octingenti: expe  
diti ad prēliū. De filiis symeon vi  
rorum fortissimorum ad pugnandū  
septem milia centū. De filiis leui qz  
tuor milia sexcenti. Joada quoqz  
princeps de stirpe aaron et cuzeo  
tria milia septingēti. Sadoch etiā  
numerū sacerdotū significat: qui in domo pa  
puer egregiē idolis: et dom' patris  
tris sadoch i. leuitici ordinari sunt.  
eius principes viginti duo. Pe  
liis autem beniamin fratribus saul  
tria milia. Magna enī pars eorū  
adhuc sequebāt domū saul. Por  
ro de filiis ephraim viginti milia  
octingēti fortissimi robore: viri no  
minati in cognationibus suis. Et  
ex dimidia tribu manasse: decez et  
octo milia singuli p nomia sua ve

nerunt ut constitueret regē dauid  
De filiis quoqz ysachar viri erudi  
ti: qui nouerant singula tēpora ad  
prēcipiendū quid facere deberet  
israel principes ducenti. Dis aut  
reliqua tribus eorū consiliū seque  
batur. Porro de zebulō qui egre  
diebantur ad prēliū: et stabāt i acie  
istructi armis bellicis qui quagin  
ta milia: venerūt i auxiliū nō i cor  
de duplīci. Et de neptalim princi  
pes mille: et cū eis instructi clipeo  
et hasta triginta et septem milia. De  
dan etiā pparati ad prēliū vigin  
tiocto milia sexcenti. Et de aser egre  
dientes ad pugnam et in acie pno  
cantes qdragita milia. Trans ior  
danez aut de filiis ruben et de gad  
et dimidia parte tribus manasse in  
structi armis bellicis centū vigin  
ti milia. Omnes isti viri bellatores  
et expediti ad pugnandū corde p  
fecto venerunt in hebron: ut cōsti  
tuerent regē dauid sup vniuersum  
israel. Sed et omnes reliqui ex isrl  
vno corde erāt ut rex fieret dauid  
Fueruntqz ibi apud dauid tribus  
diebus comedentes et bibentes:  
Preparauerāt enī eis fratres sui:  
Sed et qui iuxta eos erant: vsqz  
ad isachar et zebulon et neptaliz af  
ferebant panes i asinis et camelis  
et mulis et bobus ad vescendum:  
farinam palatas vuampassam vi  
num oleū boues arietes ad omnē  
copiā. Dauidū quippe erat i israel  
C. XIII.

**N**isi autem con  
siliū dauid cu m tribu  
nis et centurionibus et vniuersis

De filiis quoqz  
ysachar. Doctori le  
gis in tribu ysachar fu  
isse tradunt: qui singu  
la tēpa ceremoniarū ob  
fernanda docebant: et  
quid facere deberet isrl  
prescribebant. Hic do  
ctores ecclie significāt:  
quoqz preceptis subdi  
ti obtemperant.

**Viri bellatores:**  
Apli. et apostoli vi  
ri ad nostrā dauid co  
ueniunt et ei spūnalter  
copulantur: et alij tā ex  
iudeis qz gētibns uno  
corde et pari voto cer  
tantes: ut fiat rex da  
uid: et ipsi sint regnum  
christi.

**Tribus diebus**  
Omni tpe. si fidei tri  
nitatis tenentes: et qui  
primi doctores i. apli  
ex diuina scriptura alē  
menta preparant: ac  
cipientes et omnī bo  
noz largitioni gratias  
agentes.

**Cum tribunis**  
et centurionibus  
Apololis euangelistis  
qui fidei incarnationis a  
iudeis ad salutē genū  
transstulerunt. Hoc est

principibus: et ait ad omnē ceterū  
filioꝝ israel. Si placet yobis et a  
b̄no deo nostro egredietur sermo  
quē loquor: mittamus ad fratres  
nostros reliquos in vniuersas re  
giones israel. et ad sacerdotes et le  
uitas qui habitant in suburbanis  
mabiturunt eorum que nō sunt ad iugum et

**N**on requisui-  
mus. **Q**uia interpre-  
tatur veteris testamē-  
ti spāalem sensum qui  
latebat. p̄s ille ap̄re  
nō potuit; sicut nūc re-  
uelatus est apl̄is 7 p̄-  
p̄b̄tis gentes. s. esse co-  
h̄edes et compartici-  
pes promissionis dñi.  
**A**sior. **S**ior flu-  
ui egypti est. q̄ a nīlo  
vt serunt deriuatur. et  
interpretatur firmamen-  
tum nouū et turbidū.  
**V**n. **Q**uid nun cibi-  
vis in via egypti vt bi-  
bas aquam turbidam.  
**C**ariathiarim.  
anitas damasci q̄ in  
amos emathabaal. i.  
emath magna q̄ nunc  
epiphania nūcupatur  
**P**er sior aut 7 emath  
totam terram promissi-  
onis p̄rehēdit. **P**er  
sior nūm. s. vel torrentē  
significat egypti au-  
stralē p̄tem. per emath  
vero septentrionalem.  
**C**ariathiarim que  
alibi cariathabaal ci-  
uitas saltuum. vna de  
vibib gabaonitay in  
tribu iuda in nono mi-  
liario ab belia euntib  
diospolim. de qua fuit  
viās. p̄pha quē inter-  
fecit ioachim in hieru-  
salē scdm hieremiā. Fi-  
lius quoq̄ sobal cari-  
athiarim dī. sicut supē-  
rius ostenditur.  
**O**mnis israel.  
Elecus nobilior. **Q**u-  
merus aut h̄or viroꝝ  
in regū p̄rehēsus est  
vbi legitur. **C**ōgrega-  
uit aut dñi omnes  
electos ex israel trigin-  
ta milia.  
**C**uz autem  
vrbium: vt congregētur ad nos et  
reducamus arcā dei nostri ad nos  
**N**on enī requisui-  
mus eam in die  
bus saul. **E**t respōdit vniuersa ml̄  
titudo: vt ita fieret. **P**lacuerat enī  
sermo omni populo. **C**ongregauit  
ergo dñi cunctū israel a syor egi-  
pti: vsq̄ dum ingrediaris emath:  
vt adducer̄ arcā de cariathiarim.  
**A**scendit dñi et omnis israel  
ad collem cariathiarim que est in  
iuda: vt afferret inde arcā domini  
dei sedētis sup̄ cherubin vbi inuo-  
catū est nomen eius. **I**mposuerūt  
q̄ arcā dei super plaustrū nouum  
de domo aminadab. **O**za autē et  
fratres eius minabant plaustrū  
**D**orso dñi et vniuersus isrl̄ lu-  
debant coraꝝ deo omni virtute in  
canticis et citharis et psalteriis et  
timpanis et cimbal̄ et tubis. **C**um  
in regū nachor vro quo aquila interpretatur  
aut peruenissent ad areā chidon:  
aream preparata. Chidon aut̄ interpretatur cl̄ peis  
tetendit oza manū suā vt sustenta-  
et dicitur ē locis rbi dictū ē iōsue. Leta clipeū  
ret arcā. **B**os quippe lasciuens  
contra urbem hai.  
paululū inclinauerat eam. **I**ratut  
est itaq̄ dñs cōtra ozam. t̄ percussit  
eum eo q̄ tetigisset arcā: et mor-  
tuus est ibi coram dñ. **C**ontrista-

**C**uz autem perue  
nissent ad aream  
chidon. Ventus est  
ad aream chidon. i. cli-  
peum. q̄a in ecclesia certa est dei protectio. Unde: Domine ut scuto longo  
voluntati tue coro nos. Ubi sacerdos incantat arcā tangēs a. dñō p̄cussus  
est. hic et p̄p̄ls indeq̄ qui gentib⁹ innidet. et dum legem vult euangelio mi-  
scere. utrumq; perdit. Occiso sacerdote. dimisit dñs arcam dñi in domo  
obedie. geribgi. q̄ respūtib⁹ indeq̄ is h̄b⁹ tei. apli p̄uersi sūt ad ḡetes. Vñ. et

et usq; est dñi id eo qd diuisisset dñs  
ozā: vocauitq; locū illum diuisio  
ozē usq; in p̄sente diez. et timuit  
dñm tunc tēporis dicēs. **N**uomō  
possum introducere ad me arcain  
dei: et ob hanc causam nō eam ad  
durit ad se. hoc ē. in ciuitate dñi  
sed auertit in domum obededom  
gethei. **N**ā sit ergo arca dei in do  
mo obededom tribus mensibus:  
et fide. spe et charitate.  
et benedixit dominus domui eius  
et omnibus quē habebat.

Con XIII.  
Igitur quoque  
birā rex tyri nūcios

ad dāuid et ligna cedrina et artifices parietum lignorumq; ut edificant ei domum. **S**ognouitq; dāuid eo q; confirmasset eum dominus in regem super israel. et sublevatum est regnum suum super populum eius israel. **A**ccepit quoq; dāuid alias vrores in hierusalem: genuitq; filios et filias. **E**t hęc nomina eoz q; nati sunt ei in hierusalem. **S**amma et sobab nathan et salomon iebar et elisu et eliphalec. noga quoq; et napbeg et iaphie elisama et baliada et eliphalech. **A**dientes autem philistijm eo q; vinctus esset dāuid in regem super universum israel: ascēderunt omnes tū non fidei douotō sed dolo nequicie ideo nō metuerunt venire. quia sc̄z noluerunt credere. **V**t quererent eum. **Q**uod cum au<sup>t</sup> beneficii sui munera ostendes s̄z qui ingratu<sup>t</sup> disset dāuid egressus ēt obuiā eis. fuit mortem sibi acquisiuit. **P**orro philistijm venientes diffusi

**I**ant. **C**ocubine hereticoꝝ ecclias qꝝ xpiani nois titulo gloriat. **S**ed qꝝ ppe carnalia lucra xp̄m sequuntur: nō coniuges s̄z cōcubie dicuntur. **N**unc reges si plures habeat uxores crimen est: quia figure transfierunt.

**C**uidentes autē philistium. Dissimata euāgelii gratia et regno  
christi vbiq; p̄dicato. ḡetes vndiq; surrexerūt cōtradicētes euāgelo pacis.

locis aree nāchor: que  
gentiū p̄parationem  
demonstrat. percussio  
oza dicitur. qz relicto  
illo salus gētib⁹ facta  
est. Obediōm qui in  
terpretat seruens hō  
p̄lm gentilem signifi  
cat. de quo dī. **D**opra  
lus quē non cognoui  
ser. michi. Abiectō qz  
indeoꝝ. quasi p̄cussio  
oze p̄mittitur sic: Eri  
pies me te cōtradicō  
nib⁹ p. **G**eth q̄ interp  
tatur torcular crucem  
significat. in qua vitis  
vera calcata ē ⁊ exp̄ssa  
**I**nde gentiū p̄ls po  
test dici geihe⁹ tanq̄  
dicat: **O**ibi absit glo  
riani nisi in cruce dñi  
noſtri ihesu christi.

**C**oq diuisiss  
do. oza. Tradidit  
bebrie aminadab sa  
cerdotem iussisse filiis  
suis oza et haio. ut por  
tarent arcam humeris  
scdm pceptum legis.  
Sed q n portauerunt  
nec chaathitis portan  
dam dederunt. pcessit  
dns oza et diuisit. A  
ruit enim vt aiunt bra  
chium et humeris qbo  
arca portada fuit. et fa  
cta est distinctio obedi  
entie et inobedientie.

**C**on domū obe-  
dedom gethei. **z.**  
**Q**uia et ipse levita co-  
gnita aut̄ causa p̄ qua  
oza percussus ē; iussit  
david arcam portari  
pp̄rijs levitarū hume-  
ris. sicut pat̄z in sequē-  
ti. **N**otandū quantū  
delinquit qui corpus  
dñi indigne accipit. si  
denotus sacerdos inte-  
rijt. qui arcam dñici fi-  
guram corporis minori  
q̄ debuit veneratōne  
corripuit. **A**ll. autem  
david xpm. arca ecclē-  
siā significat quā vult  
christ⁹ in ciuitatē suā  
adducere. **Vñ.** Non  
suz missus nisi ad oues  
q̄ pe. do. israel. **E**t ali-  
bi. Ecclitas ex pte con-  
tigit in israel. **F**

**D**eceperit quoque  
david ali. yr. Mal  
te uxores dauid mul  
tas gentes significat.  
q per fidem christi copia

Tant in valle raphaim. Consuluitq; dauid dñm dices: Si ascendā ad philistgos: et si trades eos in manū mea. Et dixit ei dñs. Ascēde: et tradā eos in manu tua: Cum illi ascēdissent ī baalpharasim: percussit eos cum fideles sibi per electōes gratie cōiunxit et fideles erupit.

Ibi dauid et dixit. Dūcēt deus ini-

micos meos per manū meā: sicuti diuiduntur aquæ. Et idcirco vocatum est nomen loci illius baalpharasim. Per reliquerūtq; ibi deos suos quos dauid iussit exuri. Alia etiam vice philistūm irruerūt: et disfusi sunt in valle. Consuluitq; rursum dauid dñm. et dixit ei deus: Nō ascendes post eos. recede ab eis: et venies cōtra illos ex aduerso pironum. Cum audieris sonitum gradientis in cacumine pironum: tunc egredieris ad bellū. Egressus ē enī deus ante te: ut peciat castra philistūm.

Sicut ergo dauid sicut p̄p̄ter. Scep̄erat ei deus: et percussit caltra di principatum. S collis vel sublimitas. S se pem eius vel divisionem.

philistinorū de gabaon usq; gaze dñs: sic et nunc fiat illicitum quid nobis agētibus.

Hancificati sunt ergo sacerdotes et leuite. ut portaret arcam dñi dei israel. Et tulerūt filii leui arcam dñi. sicut p̄ceperat moyses: iuxta verbum domi hu-

meris suis ī vestibus: Dixitq; dauid principibus leuitarum. ut p̄staueret de fratribus suis cantores in organis musicorū. nablis vide

licet liris et cimbal: ut resonaret in excelsum sonitus leticie. Constitu-

erūtq; leuitas eman filiū iobel: et de fratribus eius asaph filiū barachie. De filiis vero merari fratri

et factis incarnati

oni p̄buer locum: ut cōtinens adueniens susci

peretur: cū fuisset ante prophetatus.

Hancificati sunt ergo sa. Mistrino-

ui testamēti vita et do-

cina tebent esse mun-

di quibus dñ. Sancti

estote: qm ego sancti-

sum. Qui recte fidei-

bis et exemplo operis

tebent fidelibus p̄mē-

dare incarnationē xp̄i et redēptionē hu-

mani generis z.

Ecclēsia re ibi. s. ī carnatiōis misteriōa veneratur. h̄ierusalem. ut afferetur arca dei in locum suū quē p̄parauerat ei: necnō et filios aaron et leuitas. De

filis caath vriel princeps fuit. et frēs eius ducenti viginti. De filiis

merari asia princeps: et frātres ei⁹

ducēt triginta. De filiis elisaphan

semeias princeps et frēs eius du-

centi. De filiis gerson. iobel prin-

ceps et frātres eius centū triginta:

De filiis hebron elihel princeps et

frātres eius octoginta. De filiis ož

biel aminadab princeps: et frātres

eius cētum duodecim. Vocauitq;

dauid sadoch et abiathar sacerdo-

tes et leuitas vribel et asaiam iobel

semeias elihel et amina dab. et dixit

ad eos. Vos qui estis pr̄cipes fa-

miliarū leuiticarū. sanctificamini

cum fratribus vestris: et afferte ar-

cam domini dei israel ad locum q̄

ei paratus ē. ne vt a principio q̄

non eratis p̄sentes. percussit nos

dñs: sic et nunc fiat illicitum quid

nobis agētibus.

Hancificati sunt ergo sacerdotes et leuite. ut porta-

ret arcam dñi dei israel. Et tulerūt

filii leui arcam dñi. sicut p̄ceperat

moyses: iuxta verbum domi hu-

meris suis ī vestibus: Dixitq; da-

uid principibus leitarum. ut p̄sti-

cueret de fratribus suis cantores

in organis musicorū. nablis vide

licet liris et cimbal: ut resonaret in

excelsum sonitus leticie. Constitu-

Ecc. xv.

Egit quoq; ī ecclēsias. ī catholica

ecclēsia toto orbe diffusa. sibi domos in cīni

sq; in presenti ecclēsia ī carnatiōis et passiōis

tate dauid: et edificauit locū arce

misterium commendat. dei: teteditq; ei tabernaculū. Tūc

dixit dauid: Illicitū ē vt a quoq;

q; portet arca dei. nisi a leuitis

quos elegit dñs ad portandū eā:

et ad mīstrādū sibi usq; ī ēternū.

omnes fideles.

Gregauitq; vniuersum israel in

## Primi paralip

**P**ro octaua. In die scz iudicij aduentu dñi significabant in quo finita seculi hebdomada veniet ad iudicium. Vñ sexu psalmus q̄ cū tremore iudicij cantatur tali titulo p̄gnat. Hic autem numerus magna continet sacramenta. Octo animi ingressi sunt in arcā noe et mundo peunte salvati.

Octauus filius iesse fuit dauid quē dominus elegit. Dic octauo purificat circuclio. Die octauo i. dominico surrexit xp̄s.

**P**orro sebenias et iosias z. Ad septem sacerdotes coraz arca

tubis canentes sancti. Predicatores sunt septiformi sp̄s gratia pleniori qui euangelii in ecclesia xp̄i predicant. et sacramentū incarnatiōnis auditoribus predicant.

**C**langebant tubis. Alii fit tuba congreḍāti post aliter cōductionis aliter vīcīe aliter p̄sequēdiū in micōs aliter conclusiōnis cīnītati z. Tuba autē consuetudinaria apud rerū pitos hoc modo format. vt tubi fistulis grecis in capite angusto insipret. sicut per q̄mū vocidicas grecas que p̄ greuz fundamentū quaternas voces p̄ducunt. mugitū rebementissimū proferant. que significant euangelii trina cōfessiōne trū personarū ī capite angusto. i. in natiuitate xp̄i diuinitus in spiratum. p̄ quattuor vocidicas grecas. i. per quattuor euāgelistas grecos id ē. stabili fidei et opere fundamento in toto orbe vocem relementissimā qualitatem congregantis vocē emittere.

**D**auid autē iudicatus erat ephod li. Christus incarnatus sine passionis exēplū ante iudicis occulū manifestat. linū nāq̄ de terra oīū multipliū laborē ad candorem vestis perueniens. veritatem humānū carnis iter flagella triump̄hatis ostendit. et hoc est dauid erat iudicatus ephod lineo.

**O**re. Libet intueri q̄nta virtutū minera dauid p̄cepit. i. oībū q̄ fortē se humiliante seruabat. quē nō extolleret ora leonū frangere. vñloꝝ brachia dissipare. respectis fratribus eligi. reprobato rege in regē vñgi. horrendum goliām uno lapide sternere. a rege p̄posita extensis allophilis numerosa p̄ceptua reportare. p̄missum tandem regnū p̄cipere. totū israelē sine cōtradicione possidere. Cum tamē arcā dei bierusalem reuocat. oblitus se p̄glatū. oībus p̄olis admixtus ante arcā saltat. Et q̄ coram arcā saltare. vt creditur. mos vulgi fuerat. in diuino obsequio se p̄saltum rotat. Ecce quē dñs cunctis p̄tulit. se sibi domino exequādo minimis

bus eorū. ethan filium chasaie. et cum eis fratres eorū. In secundo ordine zāchariam et ben et iazibēl et semiramoth et iebibēl et ani eliab et banaiam et maasiam et mathiam et eliphalu et mācheniā et obededom et iebibēl ianitores.

**P**orro cantores heman asaph et ethan in cimbalis genēs cōcrepan tes. zācharias autem et ozibēl et semiramoth et iabibēl et ani eliab et banaiam et maasiam ī nablis ar

chana cantabant. Porro mathathias et eliphalu et māchenias et obededom et iebibēl et ozaziū ī citharis pro octaua canebant. Epini

chion. Chonenias autē princeps ī quia sp̄p̄heticus plenus melodias et verba leuitarū prophetie p̄erferat. et ad cantoribus ad memorā renocabat.

prēcīnēdam melodiam. Erat quippe valde sapientis. Et barachias et helchana ianitores arce. Porro sebenias et iosaphat et nathanael et amasa et zācharias et banaias et eliezer sacerdotes clangebant tu

bis coram arca dei: et obededom quod tetenderat ei dauid: et obtulerunt holocausta et pacifica coram deo. Cunq̄ complesset dauid offerens holocausta et pacifica.

## C. . . . . XVI

et abiecta exhibendo cōtemnit. Non potestas regni ad memorā reducitur non subiectis vilescente meruit. nō se honore p̄glatum ante eius arcā qui honorē tederat recognoscit. Corā dñō egit debilia vel extrema. vt illa humiliata se solidaret. qui coram omnibz gesserat fortia. Quid ali⁹ sentiant ignoro. Ego dauid saltantē plus stupeo q̄ pugnantē. Pugnando hostē subdidit. saltando scip̄s. Quē cū filia saul adhuc tumore regi generis in sana. eum humiliatum despiceret. dicens. Q̄ gloriolus fuit hodie rex israel

discooperiens se ante ancillas seruorū suorū et nudatus quasi vñ de scurril audiret. L

dam ante dominum. qui elegit me potius q̄ patrē tuum. et pa

lo post. Lutam et vi

lioriam plusq̄ factus sum z. Quasi vilesce

re coram homībus ap

peto. quia seruare mu

chi coram domino per

humilitatem regnum

quero. Sunt qui de se

humilia sentiunt. et in

honoribus positi nihil

se esse nisi puluerē per

pendūt. sed homībus

viles apparere refugunt

et qđ interius cogitant

rigida exterius veni

stare palliant. Sunt q̄

viles homībus videri

appellant. et omni qđ

sunt teuctos se exhibe

ndo cōtemnunt. sed

intus ex merito ostē

vilitatis intumescunt

et tanto corde elati sūt

quanto ī specie elatio

nem premunt. Utraq̄

elationis bella magna

dauid cōspectō de

prehendit. mira virtu

te superavit. Qui ē de

scitum humiliā sentiēs

honorē exteri⁹ nō que

rit. dicit ludam. et vī

Et qđ per hoc q̄ vilē

le exteri⁹ p̄buit. inte

rius vero non intume

scit. adiungit. Eros

humiliā ī oculis meis.

Quasi qualē me exte

rius despiciē exhibeo

talē interius attendo.

**M**ichol filia

saul. Luncis exultā

tibus et arce introī

tū hymnis resonātibus

sola michol filia saul

abest. immo ī speculis

dauid brinc humiliā

tum despicit. quia cre

tentibus ī fine iudicis

quidā xp̄m p̄fessione

antixpm sequuntē ope

quibus cōgruit q̄ mi

chol q̄ ad figurādā carnaliū instabilitatē aq̄ oīs īterpretat. nō vero. dauid

sed filia saul dī. Qui enī xp̄o speciēt seruūt. n̄ cū illo coronant. s̄ cū p̄se

citoribus quos imitati sunt damnātūt. Quānis autē prauī humiliatē cō

temnit ecclēsī. nichilominus arcā dei in locū suū perenit. **C. XVI.**

Et cōstituerūt in medio. Ponit arca ī medio tabernaculi qđ

tetenderat ei dauid. i. fides ecclēsī p̄dicatur. p̄fici inserit cordibz fideliū.

quos tens ad vitam p̄ordinant eternā.

**C** Benedixit populum in nomine domini et divisit vniuersis per singulos viam quia dominus una fides unum baptisma unus deus et pater o. Et a viro vobis ad mulierem tortam qui de celo descendit et datus vita mundo. Et frumentis sanguinari igne passionis ossata. Panis et parte affecarnis bubule et frumentum oleo similam. Constituit coram arca domini de levitis qui cor mundum est pura conuersatione exhibentes. Medicantes in lege dei secundum regulam fidei die nocte.

Ministrarent et recordarentur operum eius et glorificarent atque laudarent dominum deum israel. Asaph principem et secundum eius zachariam Porro iacob et semiramoth et iacob et mathathiam et eliab et banaiam et obededom et iacob sup organa psalterij et liras. Asaph autem cimbalis psonaret. Banaiam vero et iacob sacerdotes canere tuba ingiter coram arca federis domini.

In illo die fecit dauid principem ad confitendum domino asaph et fratres eius. Confitemini domino et inuocate nomen eius: notas facite in populis adiuuentones eius. Cantate ei et psallite: et narrate oia mirabilia eius. Laudate nomen sanctum eius: letetur cor querentium dominum. Querite dominum et virtutem eius: querite saeciem eius semper. Recordamini mirabilium eius que fecit: signorum illorum et iudiciorum oris eius. Semen israel servi eius: filii iacob electi illius. Ipse dominus deus noster: in vniuersa terra iudicia eius. Recordamini in seculorum pacti eius: sermonis quem precepit in mille generatibus. Quem pepigit cum abraham: et iuramente illius cum ysac. Et constituit ilud iacob in preceptu: et israel in pactum seculorum. dicens: Tibi da

bo terram chanaan: sumiculum hereditatis vestre. Num esset pauci numeri parui: et coloni eius. Et transierunt de gente in gentem: et de regno ad populum alterum. Non dimisit quemquam caluniari eos: sed increpauit per eis reges. Nolite tangere Christos meos: et in prophetis meis nolite malignari. Cantate domino omnis terra: annunciate ex die in die salutare eius. Narrate in gentibus gloriam eius: et in cunctis populis mirabilia eius. Quia magnus dominus et laudabilis nimis: et horribilis super omnes deos. Omnes enim populus ydola: dominus autem celos fecit. Confessio et magnificencia coram eo: fortitudo et gaudium in loco eius. Afferte domino familiis populorum afferente domino gloriam et imperium: date domino gloriae nomini eius. Lenate sacrificium et venite in conspectu eius: et adorare dominum in decoro sancto. Conmoueat a facie illius omnis terra: ipse enim fundavit orbem immobilem. Letentur celi et exultet terra: et dicatur in nationibus dominus regnauit. Contere mare et plenitudo eius: exultet ager et omnia que in eis sunt. Tunc laudabunt ligna saltus coram domino quia venit iudicare terram. Confitemini domino quoniam bonus: quam in eternorum misericordia eius. Et dicite: salua nos deus saluator noster et congrega nos: et erue de getibus ut confitemur nomini sancto tuo et exultemus in carminibus tuis. Benedictus dominus deus israel aeterno vobis in eternum. et dicat ois

Et dicat omnis populus amem. Gentilis: qui adhuc fide lis erat quoniam iste canebat qui in propria virtute introductus est ut amore vniuersitatis diceret,

amen amen. i. fiat fiat  
sicut hodie orantibus  
sacerdotib[us] responderet  
amen. vt concordet in  
precibus pia sacerdo-  
tum intentio. et populi  
fana deuotio fin illud  
Amē amē dico vobis  
q[ui] si dico ei vobis con-  
senserint sup terra et  
omni re quācūq[ue] petie-  
rint. sicut illis ē.

**D**in excelsō qd̄ erat in gabaon ē.  
Alij dicunt tabernacu-  
lum tui postq[ue] filij isrl̄  
intraverunt in terram  
chanaan primū fuisse.  
in sylo. tēnde ī note  
post in gabaon. tandem  
in syon. Alij locū esse ī  
hierusalem. appellātū  
gabaon. ibiq[ue] dauid  
tabernaculūz et arcā  
collocasse. Gabaon ē  
collis interpretatur. Ex  
celsum aut̄ locū dictū  
esse existimat p digni-  
tate diuini cultū. Dz̄  
in libro locorū legimus  
gabaō metropolim cē  
egorū in tribi benia  
min: et nū ostendit  
villa eiusdē nomis in  
quarto miliario betb-  
lē ad occidentē iuxta  
rama et ramon. vbi sa-  
lomon hostijs immola-  
tis diuinā meruit ora-  
culū. Fuit aut̄ segata  
lenitus.

**C**ūt benediceret  
generatiōnī filiorū va-  
caret. alijs p antifralim  
benedictionē accipiūt.  
Domū aut̄ nichil fili-  
am sicut quā increpa-  
bat dauid. q[ui] desperit  
cum saltantē coraz ar-  
ca domini.

**E**t ait nathan ē.  
Videt q[ui] ppbie spūs  
non sp[iritu] p[ro]phetarū men-  
tes irradiat. Vn beli  
Iesus. Dimitte eam q[ui]  
anima eius ī amaritu  
dine est. et dñs celavit  
a me ē. Qd̄ divia di-  
spelatōe fit. vt accipi-  
entes spū inueniāt qd̄  
vt eo fuit et amittētes  
quid de ipsis.

**N**ō edificabis  
Quia vir sanguinum  
es. Dicit enī in se mū-  
dus esse. qui aliena cor-  
rigere vult. vt terrena  
desideria fugiat. et tan-  
to p[ro]spicacis fugiēda  
videat. quāto ipse hec

p[ro]scientiā et vita verū declinat. Supiectas sordes manū detergere nō va-  
leret q[ui] lutum tenet. qd̄ iuxta antiquā trānslationis seriē. bene ad dauid erga  
exteriora bella laborantē p[ro]significationē et divina voce d[icitur]. Non tu edifica-

**P**opulus amen. et hymnū deo. **P**re-  
dictū  
**D**icit dñs: Non edificabis tu mihi  
domum ad habitandū. Neq[ue] enī  
mansī in domo ex eo tempore quo  
eduri israel de terra egip̄i vsq[ue] ad  
hanc diem; sed fui semper mutans  
loca tabernaculi: et in tentorio ma-  
ta nullo iudicū sibi domū cedrinā edificari insie-  
nens cum omni israel. **N**unquid  
qui p[ro]tra hostes pugnauerūt et omnes viri sanguī  
locutus sum saltem vni iudicū isra-  
num fuerūt.  
**E**l quibus p[re]ceperaz vt pascerent  
populum meū. et dixi: Quare non  
edificasti mihi domum cedrinam?  
**N**unc itaq[ue] sic loqueris ad seruū  
meum dauid: Nec dicit dñs exer-  
citum. Ego vili te cum in pascuis  
sequereris gregez. vt essem dux po-  
puli mei israel. et fui tecū quoq[ue]z  
prexisti. et interfeci omes inimicos  
tuos corā te. feciq[ue]z tibi nomē grā-  
sia abraham. yoseph. iacob. moysi. et ioseph. quorum  
de: quasi vnius magnorū qui cele-  
brantur in terra. **E**t dedi locum po-  
pulo meo israel: plātabis et habita-  
bit ī eo. et ultra nō p[ro]mouebis. **N**ec  
filij iniquitatis atterēt eos sicut a  
principio ex diebus quibus dedi  
iudices populo meo israel: et humili-  
auit inimicos tuos vniuersos. **A**n-  
nūcio tibi ergo q[ui] edificaturus sit  
tibi dñs domum. **L**unq[ue] impleue-  
ris dies tuos. vt vadas ad patres  
tuos. **S**icut germe in illis  
tuos. suscirabo semē tuum post te  
quod erit de filiis tuis. et stabiliam  
regnū eius nō erit finis. **S**ed de vnius lapidibus  
regnū eius. **I**pse edificabit mihi  
domum: et firmabo solū eius vscō  
in eternū. Ego ero ei in patrē. et  
ipse erit mihi in filium. et misericor-  
diam meā nō auferam ab eo. sicut

de et loquere dauid seruo meo. hec  
dicit dñs: Non edificabis tu mihi  
domum ad habitandū. Neq[ue] enī  
mansī in domo ex eo tempore quo  
eduri israel de terra egip̄i vsq[ue] ad  
hanc diem; sed fui semper mutans  
loca tabernaculi: et in tentorio ma-  
ta nullo iudicū sibi domū cedrinā edificari insie-  
nens cum omni israel. **N**unquid  
qui p[ro]tra hostes pugnauerūt et omnes viri sanguī  
locutus sum saltem vni iudicū isra-  
num fuerūt.

**E**l quibus p[re]ceperaz vt pascerent  
populum meū. et dixi: Quare non  
edificasti mihi domum cedrinam?  
**N**unc itaq[ue] sic loqueris ad seruū  
meum dauid: Nec dicit dñs exer-  
citum. Ego vili te cum in pascuis  
sequereris gregez. vt essem dux po-  
puli mei israel. et fui tecū quoq[ue]z  
prexisti. et interfeci omes inimicos  
tuos corā te. feciq[ue]z tibi nomē grā-  
sia abraham. yoseph. iacob. moysi. et ioseph. quorum  
de: quasi vnius magnorū qui cele-  
brantur in terra. **E**t dedi locum po-  
pulo meo israel: plātabis et habita-  
bit ī eo. et ultra nō p[ro]mouebis. **N**ec  
filij iniquitatis atterēt eos sicut a  
principio ex diebus quibus dedi  
iudices populo meo israel: et humili-  
auit inimicos tuos vniuersos. **A**n-  
nūcio tibi ergo q[ui] edificaturus sit  
tibi dñs domum. **L**unq[ue] impleue-  
ris dies tuos. vt vadas ad patres  
tuos. **S**icut germe in illis  
tuos. suscirabo semē tuum post te  
quod erit de filiis tuis. et stabiliam  
regnū eius nō erit finis. **S**ed de vnius lapidibus  
regnū eius. **I**pse edificabit mihi  
domum: et firmabo solū eius vscō  
in eternū. Ego ero ei in patrē. et  
ipse erit mihi in filium. et misericor-  
diam meā nō auferam ab eo. sicut

buit: et in exordio regni sui laudabilis fuit.

**E**dificabit mihi do-  
mū. i. ecclesiā. domū dauid. ppter genus  
domū dei. ppter templū dei de hoib[us] faciū nō de lapidib[us]. vbi populus

bis inibi templū: q[ui]a  
vir sanguinū es. **T**em-  
plū dñi edificat. qui  
corrīgēndis. p[ro]mōnū  
mentib[us] vacat. **T**ēplū  
dei sumus q[ui] ad verā  
vici et eius habitatōe  
p[ro]stītūmū. **V**nde tē  
plū dei sanctū est q[ui]  
estis vos. **V**ir sanguī  
num tēplū dei nō edi-  
ficat. Qui enī adhuc  
carnalibus īcubat. ne  
cessē ītū instruere p[ri]-  
mō mētes erubescat.

**N**ec filii ini. ē.  
**H**ostes alienigenē p[ro]t[er]valla  
temporū sicut  
olim prius pax. modo  
bellū. Inueniāt tamē  
ibi pl[et]iora tpa pacis  
qm̄ salomon habuit.  
**S**ub auctorib[us] ei octua  
ginta anni pacis fuit  
stabilit[er] ergo vt de salo-  
mone hec accipiant.

**C**unq[ue] impleue-  
ris ē. suscita se. ē.  
**S**alomō aut̄ regnat  
te patre regnare cōp[er]it.  
qd̄ nulli illoz regū p[ro]ti-  
git vt ipm̄ nō ē ap[er]a-  
reat q[ui] p[ro]p[ri]a ista q[ui]  
signat. tps vero venit  
pacificus post mortem  
dauid vere regnauit.

**A**ug. l[et]āc p[ro]missi  
one q[ui] putat in salomo-  
ne p[ro]pletam errat. At  
tendat qd̄ dictū ē. hic  
edificabit mihi domū  
q[ui]a salomonō nobile tem-  
plū extruxit. et non at-  
tendit qd̄ dicit fidelis  
erit domus eius ē. At  
tēdit ergo salomonis  
domū plenā mulierib[us]  
alienigenis colentib[us]  
deos falsos. et ipm̄ re-  
gem quondā sapientē  
ad eandē ydolatriam  
seductum. Nec aude-  
at estimare deū. vel b[ea]tū  
mendaciter dixisse. vel  
p[ro]mississe. et talē salomo-  
nis domū nō p[ro]scisse.

**I**n xpo aut̄ q[ui] face est  
ex semīc dauid finis car-  
nem. videm⁹ ista p[ro]le-  
ta: non alij querimus  
sic indej. Ipsi enī h[ab]e  
filij dauid p[ro]missuz  
salomonē nō intelligūt  
sed eo q[ui] p[ro]missas est  
declarato. alij se spare-  
dicunt. **P**rocessit qui  
dem aliqua imago rei  
future in salomone: q[ui]  
tēplū edificauit et fin  
nomē suum pacem ha-

in eternū habitet cum deo & in deo. & deo cu<sup>r</sup> populo & ipso. Ideo cu<sup>r</sup> septuaginta dictum sit pronathā & nū ciabit tibi dens qui demon ide muz edificabis ipsi. postea prodavid dicitur: Quoniam tu deus sis renelasti aurē serui tui dices: Domus edifica lo tibi. Hanc enī dounum & nos edificamus bene vivendo. & deus iuuando. Unde nisi dens edificauit domuz in vanū laborauerunt qui edificacam.

**E**t thronus eius erit fir. Hypertolice de filio ysai accipi pot. At vero xps qui de se mine deavid natus ē ex altate ē sup omnē precipitate & priatem & virtutem: cui pater dona uit nomē qui ē sup omnē nomē. ut in noīe ihu omne genu flectat.

abstuli ab eo qui ante te fuit. Et statuam eum in domo mea. & regno meo usque in sempiternū: & thronus eius erit firmissimus in perpetuū. Juxta omia verba hec. & iuxta vniuersam visionē istam: sic locutus ē nathan ad deavid. Quinque venisset rex deavid. & sedisset corā domino. dixit: Quis ego sum domie deus & que domu mea: vt prestares mihi talia? Sed & hoc parum visum est in conspectu tuo. Ideo locutus es sup domum serui tui etiā in futuruz: & fecisti me spectabile sup omnes hoīes domie deus meus. Quid ultra addere pot deavid: cu<sup>r</sup> ita glorificaueris seruū tuum. & cognoueris eum. Dens propter famulum tuum iuxta cor tuū fecisti omnem magnificentiā hanc: & nota eē voluisti vniuersa magnalia. Dens non est similis tui: & non est aliud deus absque te ex omnibus quos audiūmus auribus nostris. Quis enī est aliud vt populus tuus israel: gens vna in terra ad quā perrexit sed factus a potestate diaboli sed acceptabilē deus vt liberaret & faceret populum sed miraculis sibi & magnitudine sua atque terroribus ejiceret gētes a facie eius quē de egypto liberarat: Et posuisti populum tuum israel tibi in populum usque in eternū: & tu domine factus es deus eius. Nunc igitur dens sermo quē locutus es famulo tuo & sup domū eius confirmēt in perpetuū. & fac sicut locutus es famulo tuo. permaneatque & magnifice nomē tuum usque in sempiternū. et dicatur: dens exercitū deus israel & domus deavid serui eius: perma-